ทางเศรษฐกิจอีกด้วย ดังเช่นสภาวะการณ์ที่เกิดขึ้นในปี 2462-2463 ตามประวัติศาสตร์ชาติไทย ในยามที่เกิดภาวะฝนแล้งหรือข้าวยากหมากแพง ประชาชนมักจะประสบภาวะทุกข์เข็ญ และในบางกรณีถึงกับก่อให้เกิดความระส่ำระสายทางสังคม ดังกรณีขบถผู้มีบุญภาคอีสาน ร.ศ. 121 (พ.ศ. 2445) และ พ.ศ. 2467 เป็นอาทิ (เดช บุนนาค 2510 : Ishii 1975) ก่อนปี 2470 ปัญหาเสถียรภาพของระบบเศรษฐกิจไทยมักเกิดจากปัจจัยทางด้านอุปทาน (Supply Factors) ทั้งนี้เนื่องจากไม่มีปัญหาเสถียรภาพทางเศรษฐกิจระหว่างประเทศในช่วงเวลาดังกล่าวนี้นี้ แต่ในระบบเศรษฐกิจที่มีลักษณะการพึ่งพิงการส่งออก